Дело № 1-489/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бийск 27 мая 2020 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Голубничей В.В.,

при секретаре Лапенковой Н.С., 

с участием государственного обвинителя Лысенко Т.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Логункова А.Ю., представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление: незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) при следующих обстоятельствах:

Согласно ст.16 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ, граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, при наличии разрешения на хранение и ношение оружия вправе для личного использования производить самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию. ФИО1 является владельцем гражданского оружия: охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия с 1995 года и имеет разрешения на хранение и ношение указанного оружия до 31.05.2020 года.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> 

<

адрес> при неустановленных обстоятельствах ФИО1 получил от ранее знакомого С оружие, являющееся карабином «ТОЗ-16» 1961 года выпуска, калибра 5,6 мм., №, заводского изготовления, для стрельбы пригодного, и относящегося к длинноствольному нарезному огнестрельному оружию, сто патронов, изготовленных заводским способом, являющимися боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6-мм., спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения к пистолету ФИО2, малокалиберным винтовкам ТОЗ и другому малокалиберному оружию, пригодных для стрельбы из карабина ТОЗ-16, №, калибра 5,6 мм., и у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение указанных карабина и патронов, которые он перенес в гараж №, расположенный на территории лодочно-гаражного потребительского кооператива «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, реализуя который, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности, и желая их наступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в гараже №, расположенном на территории лодочно-гаражного потребительского кооператива «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, имея обязанность и реальную возможность добровольно сдать в полицию карабин и патроны, а именно: оружие, являющееся карабином «ТОЗ-16» 1961 года выпуска, калибра 5,6 мм., №, заводского изготовления для стрельбы пригодного, и относящегося к длинноствольному нарезному огнестрельному оружию, сто патронов, изготовленных заводским способом, являющимися боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6-мм., спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения к пистолету ФИО2, малокалиберным винтовкам ТОЗ и другому малокалиберному оружию, пригодных для стрельбы из карабина ТОЗ-16, №, калибра 5,6 мм., ФИО1 не выполнил этого.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 оружие, являющееся карабином «ТОЗ-16» 1961 года выпуска, калибра 5,6 мм., №, заводского изготовления для стрельбы пригодного, и относящегося к длинноствольному нарезному огнестрельному оружию, сто патронов, изготовленных заводским способом, являющимися боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6-мм., спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения к пистолету ФИО2, малокалиберным винтовкам ТОЗ и другому малокалиберному оружию, пригодных для стрельбы из карабина ТОЗ-16, №, калибра 5,6 мм., стал незаконно хранить в гараже №, расположенном на территории лодочно-гаражного потребительского кооператива «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в 

<

адрес> края. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, находясь около гаража №, расположенного на территории лодочно-гаражного потребительского кооператива «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, произвел стрельбу из карабина ТОЗ-16, №, калибра 5,6 мм. одним спортивно-охотничьим патроном кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. в сторону собаки, которая его укусила.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 50 минут сотрудниками МУ МВД России «Бийское» в ходе проведенного осмотра места происшествия в гараже №, расположенном на территории лодочно-гаражного потребительского кооператива «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, у ФИО1 были обнаружены и изъяты из незаконного оборота оружие, являющееся карабином «ТОЗ-16» 1961 г.в., калибра 5,6 мм., №, заводского изготовления, для стрельбы пригодного, и относящегося к длинноствольному нарезному огнестрельному оружию, девяносто девять патронов, изготовленных заводским способом, являющимися боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6-мм., спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения к пистолету ФИО2, малокалиберным винтовкам ТОЗ и другому малокалиберному оружию, пригодных для стрельбы из карабина ТОЗ-16, №, калибра 5,6 мм.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование оружие является карабином «ТОЗ-16» 1961 г.в., калибра 5,6 мм., №, заводского изготовления для стрельбы пригоден и относится к длинноствольному нарезному огнестрельному оружию. Для выстрелов патронами калибра 5,6 мм., представленными на исследования пригоден. Пятьдесят патронов, представленные на исследование, изготовлены заводским способом, являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6-мм, спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения к пистолету ФИО2, малокалиберным винтовкам ТОЗ и др. малокалиберному оружию. В представленном виде для стрельбы пригодны. Представленные патроны для стрельбы из представленного карабина ТОЗ-16, №, калибра 5,6 мм пригодны. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и подтвердил свое ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства. При этом ФИО1 пояснил, что понимает сущность предъявленного ему обвинения, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено подсудимым своевременно, добровольно и в присутствии защитника. Государственный обвинитель выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, соответственно, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

С учетом указанных обстоятельств суд считает вину ФИО1 в совершенном преступлении установленной, квалифицируя его действия по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему). 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимому суд учитывает, что он совершил умышленное преступление средней тяжести, судимостей не имеет, с 

<

данные изъяты>. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает и учитывает полное признание им вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, 

<

данные изъяты>

Оснований для признания иных смягчающих наказание обстоятельств подсудимому, прямо не предусмотренных статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не установил. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, отсутствуют основания для назначения наказания ФИО1 с учетом требований ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений подсудимого, цель совершения деяния, фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

В соответствии со ст.6 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Согласно ч.2 ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, его имущественного положения, обстоятельств, смягчающих ему наказание, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы, в связи с чем, учитывает требования ст.53 Уголовного кодекса Российской Федерации о правилах назначения наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии с п. п. 3, 4.1 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, Федеральным законом «Об оружии», п. п.2, 58 Инструкции от 18 октября 1989 г. «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами» предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются. В соответствии с параграфом 18 указанной Инструкции после разрешения дела оружие, пули, гильзы и патроны, признанные вещественными доказательствам, должны направляться в распоряжение соответствующего органа внутренних дел, который в установленном порядке принимает решение об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке.

Вещественные доказательства по уголовному делу: оружие, являющиеся карабином «ТОЗ» 1961 г. 5,6 мм №, 30 патронов калибра 5,6 мм, 66 гильз от патронов 5,6 мм, хранящиеся в комнате хранения оружия МУ МВД России «Бийское», суд считает необходимым передать в МУ МВД России «Бийское» для принятия в установленном порядке решения об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке. 

В соответствии с ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи в ходе дознания в разм5ере 6382 рубля 50 копеек и в судебном заседании в размере 1437 рублей 50 копеек, взысканию с осужденного не подлежат и должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета в связи с рассмотрением дела в особом порядке. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком 01 (один) год.

Возложить на ФИО1 следующие ограничения:

не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 

не выезжать за пределы территории муниципального образования «город Бийск Алтайского края» без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность: являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц в дни, установленные указанным органом. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: оружие являющиеся карабином «ТОЗ» 1961 г. 5,6 мм №, 30 патронов калибра 5,6 мм, 66 гильз от патронов 5,6 мм, хранящиеся в комнате хранения оружия МУ МВД России «Бийское», передать в МУ МВД России «Бийское» для принятия в установленном порядке решения об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке. 

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, понесенных на выплату вознаграждения адвокату, возместить указанные издержки за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающие интересы осужденного, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях в письменном виде. 

Осужденный имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд, постановивший приговор, или в суд апелляционной инстанции.

Судья Голубничая В.В.